АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОДИНЦОВО

ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2018 № 190

г.Одинцово

О мерах по предупреждению и ликвидации

лесных и природных пожаров на территории

городского поселения Одинцово в 2018 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 №417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», постановлением Администрации Одинцовского муниципального района от 27.04.2017 №1941, в целях предупреждения и ликвидации природных пожаров на территории городского поселения Одинцово, недопущения пала сухой травы и неконтролируемого выжигания древесно-кустарниковой и травянистой растительности в летний пожароопасный период 2018 года,

                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять к исполнению согласованный с Администрацией Одинцовского муниципального района Московской области «План предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на территории городского поселения Одинцово в 2018 году».

2. Утвердить План основных мероприятий по предупреждению и ликвидации возможных лесных и природных пожаров на территории населенных пунктов городского поселения Одинцово (Приложение №1).

3. Заместителям руководителя администрации городского поселения Одинцово по направлениям деятельности Сушкову В.А., Журавлеву А.А., Будкову А.Н., начальникам отделов Семкину В.Е., Старкину А.П.:

3.1. Организовать на вверенной территории реализацию требований пожарной безопасности в соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 и Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 №417;

3.2. Провести дополнительные собрания с участием руководителей организаций, предприятий и учреждений, управляющих компаний, председателей   садоводческих, дачных и других некоммерческих объединений граждан, уполномоченных и старост населенных пунктов по вопросам обеспечения противопожарного режима в период пожароопасного сезона 2018 г.;

3.3. Провести комплекс мероприятий, направленных на своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения природных пожаров через СМИ, интернет, путем подворового и поквартирного обхода;

3.4. Организовать работу по недопущению неконтролируемого выжигания  (пала) сухой травы на лесных полянах, лугах, полях, и  земельных участках, непосредственно примыкающим к лесопарковым зонам, а также к защитным и озеленительным лесонасаждениям и опашке этих территорий;

3.5. Организовать работу по информированию населения о соблюдении правил пожарной безопасности в лесах в пожароопасный период, произвести установку предупреждающих и запрещающих знаков;

3.6. В целях пожаротушения обеспечить исправное состояние наружных водопроводных сетей с пожарными гидрантами и естественных водоемов для забора воды в любое время года.

4.   Рекомендовать  руководителям  АО «Одинцовская теплосеть» (Бессонов В.И.), Одинцовского филиала ГУП МО «Мособлгаз» «Одинцовомежрайгаз» (Метла А.Р.), ОАО «Одинцовский водоканал» (Гончар С.А.), Одинцовского филиала АО «Мособлэнерго» (Крылов Р.А.):

5.1. Принять меры по очистке полос отвода автомобильных, железных дорог, газопроводов и линий электропередач от мусора, хвороста, сухостойных деревьев, сухой травы и кустарников;

5.2. При необходимости обеспечить выполнение работ по обустройству минерализованных полос по границам отвода обслуживаемых объектов и коммуникаций.

5.3. Своевременно выделять силы и средства для тушения природных пожаров.

6. Отделу территориальной безопасности, ГО и ЧС Администрации городского поселения Одинцово (Семкин В.Е.):

6.1. Пополнить запасы материальных ресурсов (определить поставщиков товаров, работ, услуг) для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с целью жизнеобеспечения населения, которое может оказаться в зоне лесного (природного) пожара.

6.2. Совместно с ОНД по Одинцовскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области (Сторожук В.А.) направить в Управление образования Одинцовского муниципального района информацию о проведении дополнительных инструктажей среди учащихся по недопущению пала сухой травы в пожароопасный период.

6.3. Организовать проверку пунктов временного размещения и длительного пребывания отселяемого населения.

8.  Рекомендовать Звенигородскому филиалу ГКУ МО «Мособллес» (Шуляк В.В.), Наро-Фоминско - Звенигородскому филиалу ГАУ МО «Центрлесхоз» (Сармин С.В.):

8.1.   Заключить соглашения с предприятиями, учреждениями, имеющими водоподающую и пожарную технику, на предмет ее использования в случае возникновения крупных лесных и природных пожаров;

8.2. Организовать через средства массовой информации информирование населения о соблюдении правил пожарной безопасности при нахождении в лесах.

9. Начальнику Управления экономики, финансов, бухгалтерского учета и отчетности Администрации городского поселения Одинцово (Сивак И.И.) в установленном порядке при осложнении обстановки использовать средства резервного фонда на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

10.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей руководителя администрации городского поселения Одинцово и начальников отделов по направлениям деятельности и курируемой территории.
Руководитель Администрации

городского поселения Одинцово

А.В. Козлов

Приложение № 1

Утверждено

постановлением Администрации

городского поселения Одинцово

от  «28» 04 2018 г. № 190

План

основных мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и природных пожаров на территории населенных пунктов г.п. Одинцово

	№
п.п.
	Наименование  мероприятий
	Ответственные
 исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Руководствуясь требованиями ст. 19, 25, 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", ст. 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 "О противопожарном режиме", разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке объектов жилищного фонда, объектов экономики и жизнеобеспечения населения, населенных пунктов, садоводческих объединений граждан к эксплуатации в весенне-летний пожароопасный период
	ОТБ, ГО и ЧС,

управления, отделы администрации, в части касающейся,

руководители организаций,  предприятий и учреждений, имеющие на балансе или владеющими жилищным фондом, объектами экономики, зданиями, сооружениями, территорией
	май

	2
	Произвести расчет сил и средств Одинцовского районного звена МОСЧС и организаций привлекаемых для ликвидации лесных пожаров на территории населенных пунктов г.п. Одинцово
	ОТБ, ГО и ЧС
администрации г.п. Одинцово
	до 25 мая.

	3
	Проверить готовность противопожарных формирований, пожарной техники предприятий и организаций, привлекаемых к ликвидации лесных пожаров на территории г.п. Одинцово
	ОНД по Одинцовскому  району,

ФГКУ «7 ОФПС по Московской области»,

Одинцовское

ТУ СиС ГКУ МО «Мособлпожспас»,

ОТБ, ГО и ЧС
	до 25 мая

	4
	Обеспечить контроль соблюдения правил пожарной безопасности на территории, прилегающей к лесопарковым зонам, в лесах, проведение расследования всех случаев возникновения лесных пожаров.
	Звенигородский филиал

ГКУ МО «Мособллес»,

ОНД по Одинцовскому району,

МУ МВД России «Одинцовское»
	В течении пожароопасного сезона

	5
	Организовать патрулирование автомобильных дорог и проверку автостоянок, расположенных в непосредственной близости от лесных массивов для контроля соблюдения правил пожарной безопасности водителями и пассажирами.
	МУ МВД России «Одинцовское»

Звенигородский филиал ГКУ МО «Мособллес», ОТБ, ГО и ЧС
	В течении пожароопасного сезона

	6
	Обеспечить патрулирование лесных массивов работниками лесного хозяйства и сотрудниками полиции.
	Звенигородский филиал ГКУ МО «Мособллес»,

МУ МВД России «Одинцовское»
	В течении пожароопасного периода.

	7
	С помощью местных средств массовой информации осуществить проведение пропаганды Правил пожарной безопасности в лесах.
	Звенигородский филиал

ГКУ МО «Мособллес»,

ОТБ, ГО и ЧС
	В течении пожароопасного периода

	8
	Организовать профилактическую работу в жилом секторе с проведением разъяснительной работы среди населения по вопросам соблюдения норм и правил пожарной безопасности и регулярное информирование жителей об обстановке с пожарами на территории городского поселения Одинцово.
	Звенигородский филиал ГКУ МО «Мособллес»,

ОНД по Одинцовскому району,

ОТБ, ГО и ЧС
	В течение пожароопасного периода

	9
	Провести совещание с руководителями садоводческих коллективов по вопросу подготовки к пожароопасному периоду
	ОТБ, ГО и ЧС,

отдел по работе в с.н.п.
	до 30 мая

	10
	Подготовить расчет сил и средств сельских населенных пунктов, привлекаемых для оказания помощи при тушении пожаров в лесных массивах вблизи деревень.
	Заместители руководителя администрации по курируемым направлениям
	до 30 мая

	11
	Организовать создание противопожарных полос вокруг населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов и сельскохозяйственных угодий, установить шлагбаумы при въезде в лесные массивы
	Звенигородский филиал

ГКУ МО «Мособллес»,

Наро-Фоминский - Звенигородский филиал

ГАУ МО «Центрлесхоз»,
	В течении пожароопасного периода

	12
	Совместно с управлением образования Одинцовского муниципального района обеспечить информирование учащихся по недопущению палов сухой травы в пожароопасный период.
	ОТБ, ГО и ЧС, Управление образования Одинцовского муниципального района

	В течении пожароопасного периода

	13
	Привести в готовность источники наружного противопожарного водоснабжения  (гидранты, водонапорные башни, водоемы) для забора воды пожарной техникой в любое время года.
	ОАО «Одинцовский водоканал»,

организации, предприятия, имеющие на балансе, эксплуатирующие ИПВ,

ОТБ, ГО и ЧС
	до 11 мая

Начальник отдела

территориальной безопасности, ГО и ЧС

     В.Е. Семкин